mensum augere, multiplicare, crescere. Ouidius Remed. Amoris v. 88:

Nunc stat, in immensum viribus aucta suis.

Metamorph. 4. 660:

*Tum partes auctis in omnes
Creuit in immensum*

vt nonnulli libri in carm. de Phœnicæ v. 103:

Creuit in immensum.

Et Lact. libro 2. 13. 9: *multiplicato in immensum numero.* Bün.

k) *et agrorum cultibus destitutis*] Heumannus legit: *et agris cultoribus destitutis.* Bene; Libri tamen omnes habent priorum lectionem, agricolis enim vel militiæ adscriptis, vel per exactiones exhaustis, vel fugatis, agrorum cultus destituebantur. De Mort. Pers. 7. 3: *vs enormitate indictionum consumitis viribus colonorum desererentur agri, et cultura verterentur in siluam.* Plurali numero vsus L. 4. 17. 19: *in cultibus agrorum iuuant.* Imitatus Cicero- nem L. 1. Tusc. c. 28: *ad cultus agrorum.* Bün.

l) *hostis potentissimus*] Putabat Ifæus, Lactantium hic Neronem intellexisse, inde nostrum arguit erroris, sed Baluzius ad L. de M. P. c. 2. recte. Ifæi coniecturam falsam pronuntiauit. Bün.

m) *hostis potentissimus ab extremis finibus*] Ad vaticinium de Gog et Magog respexit. Sed tam in hoc, quam in aliis, quibus post vititur vaticiniis, multa ex sua interpretatione confidentius, quam de nouissime futuris decet, admiscuit. Cell.

septentrionalis orietur, qui tribus ex eo numero deletis, qui tunc Asiam obtinebunt, adsumetur in societatem a ceteris, ac princeps omnium constituetur. Hic insustentabili dominationeⁿ vexabit orbem, diuina et humana miscebit, infanda dictu et execrabilia molietur, noua consilia in pectore suo volutabit, vt proprium sibi constituat imperium, leges commutabit, suas sanciet^p, contaminabit^q, diripiet, spoliabit, occidet. denique, immutato nomine atque imperii sede^r translata, confusio ac perturbatio humani generis consequetur. Tum vero detestabile atque abominandum tempus existet, quo nulli hominum sit vita iucunda. Eruentur funditus^s ciuitates, atque interibunt non modo ferro atque igni, verum etiam terræ motibus adsiduis et eluuiæ aquarum^t, et morbis frequentibus, et fame crebra. Aer enim vitiabitur, et corruptus ac pestilens fiet, modo importunis imbribus

bus

ⁿ) *insustentabili dominatione*] Sic libri. Vetusiores dixissent *intolerabili, intolerando*. De mort. persecutor. c. 49. *insustentabili dolore idem dixit*. Cell.

^e) *insustentabili dominatione*] Sic Guef. Reimm. et omnes. Græcis *insustentabilis dominatio est ἀνυπόστατος ἀρχή*, vt I. Casaubonus ad Perf. Sat. 1. p. m. 120. ed. Paris. obseruauit. vid. notas ad L. de M. P. 49. 4. Sic Nurrius ex MS. Colbertino in Lact. de M. P. c. 31. SVSTENTABILE aliquo modo spe futurorum resistit, quæ vox auctoritate adhuc in Lexicis caruit. Büñ.

^p) *commutabit - sanciet*] Rectius sic plurimi, quam Bonon. et Goth. *commutet - sancias*. Büñ.

^q) *contaminabit*] Heumannus credo, inquit, hanc esse *variantem scripturam pro COMMVTABIT* (quod præcedit), ideoque delæo. Ego suspicabar *condamnatib*, pro notiori *condemnatib*, vt L. 5. 12. 8: *excrucciet*,

damnet, occidat. Libri constanter *contaminabit*. forte respexit facinora militum et libidinem, de qua hoc verbum contaminare vtitur L. 1. 20. 25: *libidinibus effrenatis omnem sexum-contaminantibus*. L. 6. 23. 5: *ut aliena contaminent*. Büñ.

^r) *immutato nomine atque imperii sede*] Subaudi ex proximo: *immutato nomine*, sc. imperii; nisi malis transponere, vt Epit. c. 71: *nomen imperii sedemque mutat*, Nomen imperii quid sit, discas ex Cortio ad Sall. Catil. 6. 6. p. 45. Büñ.

^s) *Eruentur funditus*] Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ixus euerantur, quod et ipsum elegans. At Goth. Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. etc. *eruentur*. vtc. 17. 6: *erueve templum*. Plura ad Lact. L. 3. 22. 1. dixi. Sic Ammian. Marcell. L. 19. c. 1. *eruendæ vrbs*. Büñ.

^t) *eluuio aquarum*] i. e. Epit. c. 71: *aquarum inundatione*. Büñ.

bus^a, modo inutili ficcitate, nunc frigoribus, nunc æstibus
 nimiis, nec terra homini dabit fructum, non seges^b quid-
 quam, non arbor, non vitis feret, sed quum in flore^c spem
 maximam dederint, in fruge decipient^d. Fontes quoque
 cum fluminibus arescent, vt ne potus quidem suppetat: et
 aquæ in sanguinem aut amaritudinem^e mutabuntur. Pro-
 pter hæc deficient et in terra quadrupedes, et in aere volu-
 cres, et in mari pisces. Prodigia quoque in cælo mirabilia
 mentes hominum maximo terrore confundent, et crines co-
 metarum^b, et solis tenebræ, et color lunæ, et cadentium si-
 derum lapsus. Nec tamen hæc vsitato modo fient, sed
 existent subito et ignota et inuisa oculis^c astra: sol in per-
 pe-

u) modo importunis imbribus] Cauc. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. ET modo importunis imbribus, et sic legit Davisius ad Epit. suæ ed. c. 73. p. 242. vbi addit: *qua sequuntur enim ad famem spectans; ad morbos, qua præcedunt.* Bonon. Tax. Goth. Lips. Reimm. Angl. Betul. Tornæs. 1587-1613. Thomas. Ifæus, reliqui: *modo importunis imbribus, omisso et.* Nam quæ sequuntur ad priora etiam referri possunt. Bün.

x) non seges] Editi plerique: *nec seges.* At Bonon. Tax. Pen. Cauc. Jun. Lips. tert. Reimm. *non seges.* hinc recepi. Heumanno quoque *hac vera est scriptura.* Bün.

y) in flore] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Paris. *in florem.* At rectius Goth. Lips. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et reliqui: *in flore.* Iam florentes segetes, arbores, vites spem maximam dabant. Bün.

z) in fruge decipient] Eleganter. Ita Ovidius L. 1. Pont. Ep. 5. 93:

*Qui sterili toties quum sum de-
 ceptus ab aruo.*

Pari elegantia veteres agros, arbo-
 res, vites dicunt: *fallere, mentari,*

*deludere, eludere; exempla vberri-
 ma dederunt Heinsius ad Ouid. L. 2.
 Pont. ep. 9. 29. p. 792. sq. Broukhuis.
 ad Tibull. 2. 1. 19. p. 2. 11. Drakenburg.
 ad Sil. Ital. 7. 160. p. 348. Sic Colu-
 mella L. 4. 24. 12: *spem vindictæ de-
 sistuere dixit.* Sic Hebraicum ver-
 bum ^{וְנָס} Habac. 3. 17. LXX.
 ψεύσεται. Interpres Vetus in Cy-
 priano contra Demetr. ed. Gryph.
 p. 273. et Vulg. MENTIETVR opus
 oliuæ; Castellio: FALLET oliuæ
 prouentus. Ibidem Cyprianus: *Vi-
 nea licet fallat et oiea decipiat.* Luth.
 fehlen, i. e. trügen, fehl schlagen.
 Bün.*

a) amaritudinem] Lips. 2. amari-
 tudines. Epit. 71: *Aqua omnis par-
 tim mutabitur in cruorem, partim
 amaritudine vitiabitur.* Bün.

b) et crines cometarum] Heum.
 τὸ ET eiici, inquit, oportere mani-
 festum cuius est. Enumerantur cuius
 nunc prodigia caelestia. Placet, tole-
 rari tamen et in omnibus scriptis
 editisque seruatum. Huc pertinet
 Epit. cap. 71. Cic. 2. N. D. 5: *quas
 (stellas) Græci cometas, nostri cœlo-
 natas (al. crinitas) vocant.* Bün.

c) inuisa oculis] i. e. non visa. Ho-
 die

petuum fuscabitur, vt vix inter noctem diemque discernatur ^d:
 luna iam non tribus deficiet horis, sed perpetuo sanguine of-
 fusa ^{*}, meatus extraordinarios peraget, vt non sit homini
 promptum, aut siderum cursus, aut rationem temporum agno-
 scere. fiet enim vel æstas in hieme, vel hiems in æstate.
¹⁰ Tunc annus breuiabitur, et mensis minuetur, et dies in an-
 gustum coarctabitur ^e: stellæ vero creberrimæ cadent, vt cæ-
¹¹ lum omne cæcum sine vllis luminibus adpareat. Montes
 quoque altissimi decident, et planis æquabuntur: mare inna-
 vigabile constituetur. ac ne quid malis hominum terræque
 desit, audietur e cælo tuba. quod hoc modo Sibylla denuntiat:
 σάλπιγξ ἔρανόθεν ^f Φωνήν πολὺθρηνον ἀφήσει.

Itaque trepidabunt omnes, et ad luctuosum illum sonitum
¹² contremiscent. Tum verb per iram Dei aduersum homi-
 nes, qui iustitiam (Dei ^g) non agnouerunt, sæuiet ferrum,
 ignis, fames, morbus; et super omnia metus semper impen-
 dens ^h. tunc orabunt Deum, et non exaudiet; oprabitur
 mors,

die fere pertinet ad Latinitatem neglectam. hoc sensu veteres sæpe inuisus posuerunt. Cicero Harusp. Resp. c. 27: *occulta et maribus non inuisa solum, sed etiam inaudita sacra*. Arnobio L. 1. p. 17: *Deus vocatur INVISVS et nullis umquam comprehensus naturis*. Interpres vetus Latinus sæpe ita posuit. Heumannus addit Virgil. 2. Aen. 574. et Flor. L. 4. 12. 27. Plura Muncker. ad Fulgent. L. 3. c. 6. p. 114. Bün.

d) *discernatur*] Lipf. 2. et Reimm. Ven. vtraque 1478. *dicernat*. Bün.

*) *luna sanguine offusa*] Reimm. *effusa*. praue. MS. Taur. Epit. 71: *luna sanguine inficietur*. Bün.

e) *dies in angustum coarctabitur*] Lipf. 2. 3: *in angustias*, nihil mutò. Seneca de vita Beata c. 4: *exercitus modo latius panditur, modo in angustum coarctatur*. L. 7. Quæst. Nat. c. 27: *non in angustum coniecta est arcata*. Augustin. Ciu. D. L. 4. c. 29:

in angustiam fuerant coarctati. Pfaffius in præf. Epitomes: *tanta re- rum multitudo in angustum coarctanda*. vbi vid. not. Bün.

f) *σάλπιγξ ἔρανόθεν*] Hoc est: *Tuba de celo vocem luctuosam emittet*. Cell.

g) *qui iustitiam (DEI) non agnouerunt*] Genitiuum (Dei) inclusi, quia abest a Bonon. Tax. Pal. Vltr. Cauc Goth. Lipf. duobus, Reimm. MSS. Editi vero habent. Bün.

h) *metus semper impendens*] Cauc. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. *metus impendens*. Pluralis abunde adsertus ad L. 6. 17. 9. Betul. Tornæs. 1587 - 1613. *impendet*, in singulari. At Bonon. Tax. Pen. Iun. Angl. Lipf. 2. 3. Goth. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ifæus, Spier. Walch. Heumann. *metus semper impendens*. Bün.

i) ne-

mors, et non veniet; ne nox quidemⁱ requiem timori dabit, nec ad oculos somnus accedet^k, sed animas hominum sollicitudo ac vigilia macerabit: plorabunt, et gement, et dentibus strident; gratulabuntur mortuis, et viuos plangent. His et¹³ aliis pluribus^l malis solitudo^m fiet in terra, et erit deformatus orbis atque desertus, quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur:

ἔσται κόσμος ἄκοσμος^{n. o} ἀπολλυμένων ἀνθρώπων.

Ita enim conficietur humanum genus, vt vix decima pars¹⁴ hominum relinquatur, et vnde mille processerant, vix prodient^{p. q} centum. De cultoribus etiam Dei, duæ partes interibunt; et tertia, quæ fuerit probata, remanebit.

XVII. Sed planius, quomodo id eueniat, exponam. Imminente iam temporum conclusione, propheta magnus mittetur^a a Deo, qui conuertat homines ad Dei agnitionem; et accipiet^b pote-

i) *ne nox quidem*] Ita pro aliorum: *nes nox quidem* lego ex Bon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Lips. tert. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 93-97. et Paris. 1513. Dauisius ad Epit. ed. Cantabr. p. 244. nobis subscribit. Bün.

k) *somnus accedet*] Sæpe ita Celsus, e. g. L. 3. 18: *vt somnus accedat - sed si sic somnus non accessit - si neque mens constat neque somnus accedit.* Bün.

l) *aliis pluribus malis*] Ita libri Heumannus legit: *aliis plurimis*, certe L. 5. 4. 2: *aliis plurimi.* Bün.

m) *solitudo*] Goth. *sollicitudo*, prave. fefellit librarium num. 12. vbi *sollicitudo* iam adfuit. Lips. Reimm. *solitudo*. recte. Epit. 71: *Sic orbis terrarum pane ad solitudinem hominum redigetur.* Bün.

n) *ἔσται κόσμος ἄκοσμος*] Latine: *Erit mundus sine ornatu,*

perueniens hominibus. Codice Lips. 2. vertitur *mundus immundus.* Cell.

o) *ἄκοσμος*] Verbo Lactantii præcedente verto: *deformatus.* Bün.

p) *vix prodient centum*] Sic libri. de qua forma diximus ad Lib. 4. cap. 13. sect. 20. Cell.

q) *prodient*] Solus Sparkius et hunc secutus Walch. *prodeant*, vt pendeat coniunctiuis ab. *vs.* Sed omnes scripti editique in futuro: *PRODIENT. conficietur - et - prodient.* Hac forma aliquoties Augustinus de Ciuitate Dei. Exempla plena manu dedi ad Lact. L. 4. 13. 20. *exiet.* Sic Augustinus L. 3. contra Academicos c. 10. n. 22. *rediet.* Bün.

a) *propheta magnus mittetur*] Videtur ad traditionem de Eliz aduentu sub nouissimum tempus, respexisse. Cell.

b) *et accipiet*] Ita edo in futuro ex Goth. et Reimm. connecte: *mittetur -*

potestatem mirabilia faciendi. Vbi cumque non audierint eum homines, claudet^c cælum, et abstinebit imbres^d, et aquam conuertet in sanguinem, et cruciabit illos siti ac fame. et quicumque^e conabitur eum lædere, procedet ignis de ore^f.
 2 eius atque comburet illum. His prodigiis atque virtutibus^g conuertet multos ad Dei cultum, peractisque operibus ipsius, alter rex orietur ex Syria^h, malo spiritu genitus, euerfor ac perditor^k generis humani, qui reliquias illius prioris mali^l cum

setur - et accipiet. Porro: claudet, abstinebit - conuertet - comburet. Ita mox de mendaciorum propheta n. 4: et dabitur ei potestas etc. et de eodem in Epit. c. 71: accipiet potestatem mirabilia faciendi. Editi: et accipiet. Bün.

c) claudet] Fasit. Gryph. Tornæz. 1548. Betul. Thomas. Thyf. Gall. cludet, forma antiqua, sed MSS. Goth. Lipf. Reimm. immo et Bon. Tax. Pen. Pal. Cauc. Angl. Sublac. Roff. Ven. 1471 - 1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. Tornæz. 1587 - 1613. Isæus, Sparkius claudet. Bün.

d) abstinebit imbres] Sic omnes. Hic abstinere idem quod continere, cohibere, jurischalten. Exempla alia vbi veteres: abstinere aliquid dixerunt, indicauit Heusingerus ad Vechneri, Hellenol. p. 88. quæ tamen significatum nostri loci nihil iuuant. Bün.

e) et aquam - et cruciabit - et quicumque] Lipf. tertius ter copulam et - et - et delet; Lipf. 2. duas priores coniunctiones, Reimanni vero codex primam et tertiam proscribit. Bün.

f) procedet - de ore] Lipf. 2. 3. ex ore, vt L. 6. 18. 10: ne verbum malum procedat EX ORE etc. Sed auctor elegantis epistolæ ad Celanciam in Paulini Nolani Append. p. 15. (quæ in epist. Hieronymi Ep. 14.)

Numquam malum verbum de ore tuo procedat. Ipse Lactantius procedere ore, ex ore, de ore L. 4. 8. 7. 9. variavit. Bün.

g) virtutibus] i. e. miraculis, ostentis, vt L. 4. 15. n. 4 - 6 - 16. Bün.

h) alter rex orietur ex Syria] Somnium, quo typus Antichristi, reges Syriæ, vexatores Iudæorum, Daniel. XI. cum Antichristo, Christianam ecclesiam vastante, confunditur. Cell.

i) ex Syria] Reimm. lenius: e Syria. Bün.

k) perditor] Reimm. Iun. Roff. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. proditor. Goth. Lipf. Angl. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. reliqui: perditor. Hæc sæpe confunduntur, et prodero nonnumquam idem quod perdere. vid. not. ad L. de Opif. 19. 9. et Epit. c. 56. fin. Bün.

l) illius prioris mali] Abest illius in ed. 1472. et vtraque 78. sed merito, iudice Heumanno, retinetur, qui contra mali delendum iudicat, et illius prioris interpretatur: propheta magni, qui n. i. memoratur. Quia omnes libri: priores mali, et plures: illius prioris mali habent, et præcessit: ALTER REX orietur; respicitur ad illum alterum regem malum, de quo c. 16. 2: Tum - hostis potentissimus - Orietur - Princeps omnium. adde

cum ipso simul deleat. Hic pugnabit aduersus prophetam Dei^m, et vincet, et interficiet eum, et insepultum iacere patietur. sed post diem tertium reuiuifcet, atque, inspectantibus^m et mirantibus cunctis, rapietur in cælum. Rex vero ille teterrimus erit quidem et ipse, sed mendaciorum propheta, et seipsum constituet ac vocabit Deum, et se coli^o iubebit vt Dei filium: et dabitur ei potestas, vt faciat signa et prodigia, quibus visis irretiat homines, vt adorent eum. Iubebit ignem descendere de cælo, et solem a suis cursibus stare, et imaginem^p loqui, et fient hæc sub verbo^q eius. quibus miraculis etiam sapientium plurimi adlicientur ab eo. Tunc eruere templum Dei conabitur, et iustum populum persequetur, et erit presura^r et contritio, qualis numquam fuit a principio mundi. Quicumque crediderint atque accesserint ei, signabuntur ab eo tamquam pecudes: qui autem recusauerint notam eius, aut in montes fugient, aut comprehensi, exquisitis cruciatibus^s necabuntur. Idem iustos homines obuoluet^t libris prophetarum; atque ita cremabit et dabi-

n. 4-14. Confirmo ex Epit. c. 71: *Inter hæc mala surget, Rex Impius. - Hic reliquias illius prioris tyrannidis inserimes.* Büñ.

m) *Hic pugnabit aduersus prophetam Dei*] Nihil certi in his et sequentibus, quæ fabulosis traditionibus debentur, inest. Cell.

n) *inspectantibus*] Cic. 2. *Diuina* c. 9: *tot censuriosibus suis inspectantibus.* Iul. Capitolin. in M. Antonio Philoc. c. 19: *populo inspectante.* Büñ.

o) *ac vocabit Deum, et se coli iubebit*] Bonon. *ac vocari.* Lips. tert. *ac vocari dominum se iubebit.* Reimm. *ac vocari Deum CELI (cæli) se iubebit.* Tornæz. MS. vt Reimm. *ferè: ac vocari Deum se cæli iubebit.* Goth. Rost. *ac vocabit Deum, se coli iubebit.* Phares, e. g. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. etc. vt est editum. vid. Epit. c. 71: *et se coli iube-*

bit, vt Deum. Se enim dicit esse Christum. Büñ.

p) *imaginem*] Heumannus legit: *imagines*, h. e. simulacra, statuas. Repugnant libri omnes et Epit. c. 71: *vt imago, quam posuerit, loquatur.* Walch. quoque explicatio per *imaginem inselligens generatim res sensus anima carentes corrui.* Büñ.

q) *sub verbo eius*] Heumannus scribit: *solo verbo eius.* At libri constanter: *sub verbo eius*, i. e. eo adhuc loquente. vindicauit pluribus hanc formulam ad L. 4. 15. 22: *statimque sub verbo eius.* Büñ.

r) *presura*] vid. adnot. ad L. 5. 22. 17. (y) p. 694. Büñ.

s) *exquisitis cruciatibus*] L. 4. 10. 3. Epit. 71. fin. Büñ.

t) *obuoluet libris*] Libri volumina olim a *voluendo*. Hinc *obuoluet*, *involuet*, *circumuoluet*, vt L. 4. 19. 7: *exuuiis inuolutum corpus incluse-*

dabitur ei desolare* orbem terræ mensibus quadraginta duobus. Id erit tempus, quo iustitia proiicietur, et innocentia odio erit; quo mali bonos hostiliter prædabuntur; non lex, aut ordo, aut militiæ disciplina^a seruabitur, non canos quisquam reueretur, non officium pietatis agnoscer, non sexus, aut infantia miserebitur. confundentur omnia, et miscebuntur contra fas, contra iura naturæ. Ita quasi vno 10 communique latrocinio, terra vniuersa vastabitur. Quum hæc ita facta erunt^a, tum iusti et sectatores veritatis segregabunt se a malis, et fugient in solitudines. quo audito, impius rex inflammatus ira^a veniet cum exercitu magno, et admotis omnibus copiis circumdabit montem, in quo iusti morabuntur, vt eos comprehendat. Illi vero, vbi se clausos vndique, atque obsesos viderint^b, exclamabunt ad Deum voce magna, et auxilium cæleste implorabunt; et exaudiet eos Deus, et mittet^c d regem magnum de cælo, qui eos eripiat ac liberet, omnesque impios ferro ignique disperdat^e.

XVIII. Hæc ita futura esse, quum prophetæ omnes ex Dei spiritu, tum etiam vates ex instinctu demonum cecinerunt^a. Hyfaspes^b enim, quem superius nominavi

a) *desolare*] Sic fere omnes. Rost. *desolari*. Bün.

x) *militia disciplina*] Reimm. *MALITIAE disciplina*, vt quoque praue Cellar. editio in Epit. 71. 3. vbi Taur. et alii: *Non imperii dignitas conseruabitur, non militia disciplina*. Confecta vocum confusione, de qua dixi ad Lib. 1. i. 8. (o) p. 5. Bün.

x) *hæc ita facta erunt*] Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom. et sqq. *quum hæc facta erunt*. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *quum hæc ita erunt*. Bün.

a) *inflammatus ira*] L. 6. 4. 10: *alios inflammat ira stimulis*. Bün.

b) *vndique, atque obsesos viderint*] Reimm. hoc ordine: *vndique viderint atque obsesos*. Bün.

c) *et mittet regem magnum*] MSS. *mittet*: vulgo *emittet*. Cell.

d) *et mittet*] Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. et recentiores: *et emittet*. At Bonon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Goth. Lips. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *et mittet*, vt n. 1. *mittetur*. c. 192. MITTET. Etiam Epit. c. 71. fin. *et mittet eis liberatorem*. Bün.

e) *disperdat*] Ita Pal. Cau. Iun. Lips. Goth. Reimm. Bün.

a) *cecinerunt*] vid. not. 1. 4. 3. Bün.

b) *Hyfaspes*] Veteres ab 1465. 1630. Cell. *Hydaspes*. Reimm. *Hysaspes*. Isxus, Gall. Spark. etc. *Hyfaspes*. Hanc lectionem confirmauimus ad L. 7. 15. 19. Bün.

c) *Hy-*

vi^c, descripta iniquitate sæculi huius extremi, pios ac fideles a nocentibus segregatos, ait, cum fletu et gemitu extensuros esse ad cælum manus, et imploraturos fidem Iouis^d, Iouem respecturum ad terram, et auditurum voces hominum, atque impios exstincturum. quæ omnia vera sunt, præter unum, quod Iouem dixit illa facturum, quæ Deus faciet. Sed et illud non sine dæmonum fraude subtrahitur est, missum iri a patre tunc filium Dei, qui deletis omnibus malis pios liberet. quod Hermes tamen non dissimulauit. in eo enim libro, qui λόγος τέλειος inscribitur^e, post enumerationem malorum, de quibus diximus, subiecit hæc: ἐπ' ἂν δὴ ταῦτα^f ἔωδε γένηται, ὡ ἀσκληπιέ, τότε ὁ κύριος ἢ πατήρ ἢ θεὸς ἢ τῆ πρώτης ἢ ἐνός^g θεῶ δημιουργός ἐπιβλέψας τοῖς γενομένοις ἢ τῇ ἑαυτῆ βεβλήσει τοῖς ταιστοῖς, τὸ ἀγαθὸν ἀντερεΐσας τῇ ἀταξίᾳ, ἢ ἀνακαλεσάμενος^h τὴν πλάντην ἢ τὴν κακίαν ἐκκαθήρας πῆ μὲν ὕδατι πολλῶ καταλύσαςⁱ, πῆ δὲ πυρὶ ὄξυτάτω

c) *Hydaspes quem superioris nominavi*] cap. 15. extremo. Cell.

d) *fidem Iouis*] Emman. *auxilium Iouis*, quod glossam sapit. Quia Lactantius c. 17. fin. *auxilium implorare* dixerat, hic copix gratia: *fidem imploraturos*. Bün.

e) *in eo libro, qui λόγος τέλειος inscribitur*] Cuius et Lib. 4. cap. 6. scæ. 4. facta est mentio. Cell.

f) *ἐπ' ἂν δὴ ταῦτα*] Latina versio, quasi Lactantii esset, Rom. editione Græcis ipso contextu subiecta, hæc est: *Quum hæc facta fuerint o Aesculapi, tunc dominus et pater et deus, et primi et vnius Dei creator respiciens qua facta sunt, et suam voluntatem in huiusmodi, id est bonum opponens temeritati, et errorem reuocans, malitiam purgabit, partim quidem aqua nimium dissolvens, partim igne rapido cremans: insensum bellis et pestilentibus percussiens ad statum pristinum perduxit, suamque restituit mundum.* Cell.

g) *ἐπ' ἂν δὴ ταῦτα etc.*] Obseruauit iam Betuleius nec græcam nec latinam Apuleianam lectionem saluam aut integram esse, subiecti tamen hic meretur ex Adloc. ad Aesclepium p. 92: *Quum hæc cuncta contigerint, o Aesclepi, tunc iste Dominus et Pater, Deus primipotens, et vnus Gubernator mundi, insuens in mores factaque voluntaria voluntate sua, qua est Dei benignitas vitis resistens et corruptela omnium errorem reuocans, malignitatem omnem vel illusionem diluens, vel igne consumens vel morbis pestilentibus usque per diuersa loca dispersis finiens ad antiquam faciem mundum reuocabit.* Bün.

h) *τῆ πρώτης ἢ ἐνός*] Dauisius in adnot. suæ editionis in Epit. cap. 73. pag. 243. tentat: *τῆ πρωτογένους.* Bün.

i) *καταλύσας*] Dauisius c. l. corrigit: *κατακλύσας.* Optime.

τῶ διακαύσας, ἐνίοτε δὲ πολέμοις κὶ λοιμοῖς ἐκπίεσας ἤγαγεν
 5 ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον κὶ ἀπικατέστησε τὸν ἑαυτῶ κόσμον. Sibyllæ
 quoque non aliter fore ostendunt, quam, vt Dei filius a sum-
 mo patre mittatur, qui et iustos liberet de manibus impiorum,
 6 et iniustos cum tyrannis scævientibus deleat. e quibus vna
 sic tradidit:

Ἦξει κὶ μακάρων ἐθέλων^κ πόλιν ἐξαλαπάξαι,
 κὶ μὲν τις θεόθεν βασιλεὺς πεμφθεὶς ἐπ' ἰδίων
 πάντας ὀλεῖ βασιλεῖς μεγάλης κὶ Φῶτας ἀρίστους
 εἰθ' ἄτως κρινεῖται ὑπ' ἀφθίτου^λ ἀνθρώποισι.

7 Item alia Sibylla:

κὶ τότε ἀπ' ἠελίῳ^μ πέμφσει θεὸς βασιλῆα,
 ὃς πάσαν γαῖαν πᾶνσει πολέμοιο, κακοῦ.

8 Et rursus alia^ν:

ἡμετέρας δαλείας^ο
 ζυγὸν δυσβάσακτον ἐπ' αὐχένι κείμενον ἀρεῖ,
 κὶ θεομῆς ἀθένης λύσει δεσμῆς τε βιαίης.

XVIII. Oppresso igitur orbe terræ, quum ad destru-
 endam immensarum virium tyrannidem humanæ opes defe-
 cerint; siquidem capto mundo cum magnis latronum exerci-
 tibus

nam Apuleius c. I. illuisione DILV-
 ENS, hinc diluuium, κατακλυσμος,
 nostro Lactantio L. 2. 10. 11: ca-
 tacyclismus. Bün.

k) Ἦξει κὶ μακάρων ἐθέλων] Antiqua Romana editione hæc ver-
 sio addita: Veniet, et beatorum vo-
 lens urbem expugnare, et quidem a
 Deo missus rex ad suos, omnes perdet
 reges magnos et viros optimos. Sic
 iudicabitur ab immortalibus homi-
 nibus. Cell.

l) ἀφθίτου] Ita lego. cum M.
 Masturo propter metri rationem, sie-
 ut est in Bonon. et ed. Florent. non
 ἀφθίτοις, vt in aliis editis: *Isans*.

m) κὶ τότε ἀπ' ἠελίῳ] Ibi-
 dem hæc superaddita versio: *Tunc
 ex sole Deus mittet regem, qui omnem
 terram placabit a bello malo.* Cell.

n) Et rursus alia] Reimm. isem
 alio loco. Idem codex ἐπ' αὐχένι
 κείμενον vertit: *super colla pos-
 tum.* vid. not. ad Libr. de Mort.
 Perf. 5. 3: *impresso pede super dor-
 sum eius.* Bün.

o) - - ἡμετέρας δαλείας] Ibidem Latione: *Iugum nostra sermō-
 nis insolerabile in collo positum tolles,
 et leges impias sobies, vinculaque
 violenta.* Cell.

o) mundo

tibus incubabit^a, diuino auxilio tanta illa calamitas indigebit. Commotus igitur Deus et periculo ancipiti, et miseranda comploratione iustorum, mittet^b protinus liberatorem. Tunc aperietur calum medium intempesta^c et tenebrosa nocte, vt in orbe toto lumen descendentis Dei tamquam fulgur adpareat. quod Sibylla his versibus locuta est:

- - - ὀππότε ἂν ἔλθῃ^d
 πῦρ, ἔσαι σκότος ἐν τῇ μέσση νυκτὶ μελαίνῃ.

Hæc est nox^e, quæ a nobis propter aduentum regis ac Dei nostri peruigilio celebratur^f. cuius noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit^g, quum passus est, et po- ea orbis terræ regnum recepturus est. Hic est enim li- rator, et iudex, et vltor, et rex, et Deus, quem nos Chri- um vocamus, qui prius, quam descendat, hoc signum da- t. Cadet repente gladius de cælo^h, vt sciant iusti ducem iustæ militiæ descendurum, et descendet comitantibus ange- in medium terræ, et antecedit eum flamma inextingui- is, et virtus angelorum tradet in manus iustorum multitu- em illam, quæ montem circumfuderit; et concidetur ab hora

in mundo - incubabit] Tornæs. *incubabit. male. vid. ad L. de . Perf. c. 3. 1. et c. 7. 4: singu- gionibus ac pene iam ciuitati- ncubare. Quintil. L. 10. Instit. velus clausis thesauris incubabit.*

mittet] Eimman. *remittet. Sim- ctum. vid. Epit. c. 71. fin. mit- liberatorem. Bün.*

intempesta et tenebrosa nocte] *in tempestate et tenebrosa orauc. vid. quæ notauit ad 18. 5. et ad Epit. c. 72. pr. Bün. ππότε ἂν ἔλθῃ*] Hoc est: *vero veniet ignis, erunt tene- uidem media nocte obscura.*

est nox] Cauc. Fasit. Gryph. *Betul. Es hac est nox. Bo-*

non. Tax. Pen. Im. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 1515. Paris. Crat. Gymn. Thom. et seqq. Hac est nox. Bün.

f) peruigilio celebratur] Ita Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomafius et seqq. legunt. At Goth. Lipf. 2. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. et Paris. *peruigil ce- lebratur. Satis recte. De hoc perui- gilio conf. Lindenbr. ad Ammian. Marcell. L. 28. c. 6. p. 593. Kortholt. Pagan. Obrect. L. 3. c. 5. num. 14. p. 505-509. Bün.*

g) tum recepit] Reimm. *tum de- let. Bün.*

h) Cadet repente gladius de cælo] *Fabula et ficta traditio. Cell.*

i) per-

hora tertia vsque ad vespertum, et fluet sanguis more torrentis, deletisque omnibus copiis, impius solus effugiet, et peribit ab eo virtus suaⁱ. Hic est autem, qui appellatur Antichristus, sed se ipse Christum mentietur; et contra verum dimicabit, et victus effugiet, et bellum sæpe renouabit, et sæpe vincetur, donec quarto prælio confectis omnibus impiis debellatus, et captus, tandem scelerum suorum luat pœnas^k.
 7 Sed et ceteri principes ac tyranni, qui contriuerunt orbem, simul cum eo vincti adducentur ad regem, et increpabit eos, et coarguet, et exprobrabit his facinora ipsorum, et damnabit eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, et impietate compressa, requiescet orbis, qui per tot sæcula, subiectus errori ac sceleri, nefandam pertulit seruitutem. Non colentur vltius dii manus facti, sed a templis et puluinaribus suis^l derurbata simulacra igni dabuntur, et cum donis suis^m mirabilibusⁿ ardebunt. quod etiam Sibylla, cum prophetis congruens, futurum esse prædixit:

τρεῖς ἄστροι δ' εἶδω λαῶν βροτοὶ καὶ πλεῖστοι ἀπαντα.

Erythræa quoque idem spondit:

ἔργα δὲ χειροποιητὰ θεῶν συνεκκαύσονται.

XX. Post

d) peribit ab eo virtus sua] Hæc, Heumanno iudice, glosseina. In libris deprehendo omnibus. Bün.

k) luat pœnas] Iun. Roff. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Iust. Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. reliqui luat. Bün.

*) a templis et puluinaribus suis] Simulacra deorum puluinaribus imposita in ara vel editiore templi loco. Hinc formula, ad omnia puluina supplicationem decernere, est, ad omnia templa, Cic. in Catil. 3. c. 10. et Lib. 11. epist. 18. Lilius 22. c. 1. et alibi. Etiam puluinar Sueton. Cæf. 76. diuinus honor est. Cell.

l) cum donis suis] quæ honoris deorum illata templis fuerant. Græci vocant ἀναθήματα. Cell.

m) cum donis suis mirabilibus] Gothicum domibus suis mirabilibus. prauè, Heum credit Lact. scripsisse: cum donis suis miserabiliter. Abnuunt libri. Varia dona mirabilia descripsit Tomasinus in libro de Donariis ed. 2. Patau. 1654. 4. et ipse Lactantius L. 2. 4. 8. 9 - 13 - 15 - 19. L. 6. 25. 1 - 4 - 6. Libro 5. 8. 4. dixit: auro et gemmarum donis corruptibilibus. Bün.

n) τρεῖς ἄστροι δ' εἶδω λαῶν] Hoc est: Conterent autem simulacra homines, diuisiasque omnes. Cell.

o) ἔργα δὲ χειροποιητὰ] Hæc adduntur interpretationis causa in Romæ edito: Opera autem deorum, humanis manibus facta, exurentur. Cell.

a) in-

XX. Post hæc aperientur inferi^a, et resurgent mortui, de quibus iudicium magnum idem ipse rex ac Deus faciet, cui summus pater et iudicandi et regnandi dabit maximam potestatem. de quo iudicio et regno apud Erythræam Sibyllam sic inuenitur:

ὄσπότε κὶ τὸ λάβη⁴ τέλος αἴσιμον, ἠδὲ βροτοῦτι
κὶ δὴ ἀφ' ἔξου κρείσις ἀθανάτοιο θεοῦ,
ἦξαι ἐπ' ἀνθρώπων μεγάλη κρείσις ἠδὲ κὶ ἀρχή.

Deinde apud aliam:

ταρτάρου δὲ χάος⁴ τότε δείξει γαῖα χαλῆσα,
ἦξουσιν δ' ἐπὶ βῆμα θεῶ βασιλῆες ἅπαντες.

Et alio loco apud eandem:

ὕρανον εἰλίξων^e γαῖης κευθρῶνας ἀνοιξω,
κὶ τότ' ἀναστήσω νεκρὸς μοῖραν ἀναλύσας
κὶ θανάτου κέντρον. κὶ ὑπερον εἰς κρείσιν ἄξω
κρίνων εὐσεβέων κὶ δυσσεβέων βίον ἀνδρῶν.

Nec tamen vniuersi tunc a Deo iudicabuntur, sed ii tantum, qui sunt in Dei religione versati. Nam qui Deum non agnouerunt; quoniam sententia de his in absolutionem ferri non potest, iam iudicati, damnatique sunt; sanctis litteris contestantibus, non resurrekturos esse impios ^{z. b} in iudicium.

a) inferi] i. e. sepulcra, vt c. 24-3: qui ab inferis suscitabuntur. Büñ.

b) ὄσπότε κὶ τὸ λάβη] Romani hæc interpretatio est: Quum autem dies iste finem fatalem acceperit, et ad mortales iudicium immortalis Dei venerit; veniet super homines magnum iudicium et iniurium. In Gothani versione altera, imperium, ἀρχή. Cell.

c) ταρτάρου δὲ χάος] Hoc est: Tartarum autem chaos tunc ostendet dehiscens terra. Cell.

d) ταρτάρου] Plenior versio in Lips. 2, et Reimm. Ταρταρεου autem chaos tunc ostendet inhians (Reimm. inhians, rectius alii: de-

hiscens) terra: venient (ita Reimm. et alii melius quam Lips. 2: veniant) autem ad tribunal Dei reges omnes. Büñ.

e) Οὐρανὸν εἰλίξων] Id est: calum voluens; terra latebras aperiam: et tunc leuabo mortuos, fatum soluens et stimulum mortis. Posteaque in iudicium ducam iudicans piolum atque impiorum vitam viatorum, Cell.

f) qui Deum non agnouerunt] Recte Heumannus interpretatur ethnicos. Opponuntur paullo ante: qui sunt in Dei religione versati, et n. 6: qui Deum scierunt. Büñ.

g) non resurrekturos esse impios in iudicium] Abusio verborum Psalmi i. Cell.

h) non resurrekturos esse impios in iudicium

6 cium. Iudicabuntur ergo qui Deum scierunt; et facinora eorum, id est mala opera cum bonis collata^r ponderabuntur: vt si plura et grauiora^k fuerint bona iustaque, dentur^l ad vitam beatam: si autem mala superauerint, condemnentur ad pœnam. Hic fortasse dixerit quispiam: Si est immortalis anima, quomodo patibilis^m inducitur ac pœnæ sentiens? si enim ob merita punietur; sentiet vtique dolorem atque ita etiam

dicium] puta in iudicium absolutionis ex Lactantii mente. vide c. 21. 8. Omnino enim resurrectionem impiorum non negat, vt nonnulli Lactantio adfingunt, secunda illos (non prima, quam iustus tribuit) resurrectione excitatum iri ad pœnam credidit. vid. c. 26. 6. et Epit. c. 72. fir. Male tamen cum aliis intellexit versionem τῶν LXX. Pl. 1. ἐκ ἀναστήσονται οἱ ἀσεβεῖς ἐν κρείσει. Conf. LXX. Ies. 26, 14. et v. 19. Luc. 20, 35. Apoc. 20, 5. 6-12-14. Egregie hunc locum et Iudæorum errorem illustrant Heluicus Elench. Iudæor. Disf. 3. sect. 19. et, Th. Crenius in adnot. ad Heluic. Lugd. B. 1702. p. 89. sq. add. quos Fabricius in Bibl. Gr. L. i. c. 32. n. VI. p. 207. laudauit. Bün.

i) *collata*] Rectius, quam Reimm. collocata. Bün.

k) *si plura et grauiora*] Sic omnes scripti editique. Non est quidem insolens Lactantio comparatiuos et positiuos iungere, vt c. 14. 12: *minora et exigua*. Conf. Dauisium ad Epit. c. 62. n. 7. p. 187. malle tamen, vti quoque Heumanno visum: *plura et grauiora*, quia L. 7. 21. 6. dixit: quorum peccata vel PONDERE vel numero prauauerunt, i. e. grauiora vel plura fuerint. Sic Ouidius L. 15. Metam. 33:

Et nisi parueris, plura et grauiora minari. Bün.

l) *iustaque, dentur ad vitam*]

Cauc. Goth. Lipf. tert. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thyl. Gall. Spark. Walch. *iustificentur ad vitam*, damnat hanc lectionem Thomafius, *quia*, inquit, *vox iustificentur non est latina, neque ea legimus Lactantium umquam usum fuisse*. Posterius certe. verum est, licet Lactantio sepe fuerit occasio, nusquam tamen voce *iustificare* est usus. Occurrit tamen apud Tertullianum L. 4. adu. Marcion. c. 17. et Cyprianum L. 1. adu. Iudæos extr. et L. 3. n. 113. Bonon. vterque S. Saluatoris, Tax. Pen. Lipf. 1. 2. Vltr. Iun. Witteb. Reimm. Emman. Cantabr. i. e. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Iesus: *bona iustaque, dentur ad vitam*. Noui DARI ad carnificem, bestias, metalla, ad pœnam dici pro *iudicari*, *adlici*. Conf. Buchner. ad Plin. L. 7. ep. 6. Rittersbus. ad Plin. L. 10. ep. 40. Sed num *dari ad premium*, *ad vitam* dicatur, me præterit. Iungit certe alibi *bona et iusta*, e. g. L. 5. 9. 2: *quia bona operentur et iusta*. Bün.

m) *patibilis inducitur*] Lipf. 2. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *passibilis*. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. etc. *passibilis*, vt n. 7. et n. 8. c. 21. n. 2. L. 2. 8. 38. mox tamen n. 7. pro *passibilis* legitur Lipf. omnes *passibilis*, et c. 21. 2. Lipf. 2. 3: *passibiles*. Bün.

etiam mortem. Si morti non est obnoxia, ne dolori quidem paribilis igitur non est. Huic quaestioni, siue argumento, a Stoicis ita occurritur: Animas quidem hominum permanere, nec interuentu mortis in nihilum resolui; sed eorum, qui iusti fuerunt, puras et impatibiles et beatas ad sedem caelestem, vnde illis origo fit, remeare, vel in campos quosdam fortunatosⁿ rapi, vbi fruuntur miris voluptatibus: impios vero^o, quoniam se malis cupiditatibus inquinauerunt, mediam quamdam gerere inter immortalem mortalemque naturam, et habere aliquid imbecillitatis ex contagione carnis, cuius desiderijs ac libidinibus addictæ, ineluibilem^p quemdam fucum trahant, labemque terrenam; quæ quum temporis diuturnitate penitus inhæserit, eius naturæ reddi animas, vt si non exstinguibiles^q in totum, quoniam ex Deo sunt; tamen cruciabiles^r fiant per corporis maculam, quæ peccatis iniusta^s, sensum doloris attribuit. Quam sententiam poeta sic explicauit^t:

*Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omnè malum miseris, nec funditus omnes
Corporea excedunt pestes; penitusque necesse est
Multa diu concreta modis inolescere miris.
Ergo exercentur pœnis, veterumque malorum
Supplicia expendunt^u.*

Hæc

ⁿ) in campos quosdam fortunatos] in campos Elysios. Cell.

^o) impios vero] Ita quidem scripti omnes editique ante Isæum, cum quo Gall. Spark. Walchius impiorum, vt ante sed eorum, subaudi animas. Heumanus impias, sc. animas. Alterutra certe est recta. Büñ.

^p) ineluibilem] Goth. ineluibilem, vitiose. reliqui scripti, editi: ineluibilem. nonnulli libri etiam de Ira 23.24: ineluibiles maculas habent, vbi elegantius alii: indelebiles. Cognata voce Plautus Menzschm. 1. 2. 57: Ex isthoc loco spurcatur nasum odore il-lucibili, i. e. qui elui non potest. Büñ.

^q) exstinguibiles] Sic Epit. c. 36. Büñ.

^r) cruciabiles fiant] Quæ cruciari possint. peculiari notione. Alia actiua Ammianus Marcellinus L. 22: Pertulere cruciabiles pœnas. Arnobius L. 2. p. 67: mortem cruciabilem fugere. Büñ.

^s) iniusta] Ven. 1471: iniusta. Reimm. onusta, nihil muto. vid. notas ad libr. de Ira 23.24: maculas inusserunt. Büñ.

^t) poeta sic explicauit] Aeneid. 6. v. 735. Cell.

^u) supplicia expendunt] vid. not. c. 14. 3: supplicia-pendunt. Büñ.

ⁿ) Hæc

11 Hæc propemodum vera sunt*. Anima enim, quum diuortium fecit a corpore, est, vt ait idem poeta:

Par leuibus ventis, volucrique simillima somno,
quia spiritus est, et ipsa tenuitate incomprehensibilis, sed nobis, qui fumus corporales; Deo autem, cui subiacer* posse omnia, comprehensibilis.

I XXI. Primum igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem; vt etiam incorporalia comprehendat, et quemadmodum voluerit, adficiat. nam et angeli Deum metuunt, quia castigari ab eo possunt inenarrabili quodam modo; et demones reformidant^a, quia torquentur ab eo ac puniuntur. Quid ergo mirum, si quum sint immortales animæ, tamen patibiles sint Deo? nam quum in se nihil habeant solidum, et contrectabile^b, a solidis et corporalibus nullam vim pati possunt: sed quia in solis spiritibus viuunt^c; a solo Deo tractabi-

Etabi-

x) *Hæc propemodum vera sunt*] Ita constanter omnes libri, nisi quod Bonon. Et propemodum vera sunt. Fabricatores purgatorii finxerunt: Hæc profus vera sunt. vid. Chemnitii Examen Concilii Trident. Part.

3. c. 4. Bün.

y) *vt ait idem poeta*] Æneid. 6. v. 702. Cell.

z) *cui subiacer posse omnia*] MS. Cantabr. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513: cui subest posse omnia. Non ineleganter quidem, sed Goth. Lips. Reimm. Emman. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. Ifæus, reliqui: cui subiacer posse omnia. Quo verbo sæpe vsus est, e. g. de Ira 18. 14: Si Deo subiacer cogitare, sapere, intelligere etc. c. 1. 8: nec vili alii, quam Deo, veritatis noticiam subiacer. L. 3. 18. 6: cuius vltio Deo soli subiacer. Opif. 19. 3: serendarum animarum ratio vni ac soli Deo subiacer. Maxime huc pertinet L. 1. 5.

9: cuius (Dei) potestati subiacer omnia. Omitto alia nostri loca. Sæpe ita vtitur Tertullianus; sæpe vetustis. Interpres Irznei, vide Græbii indicem. Aliquoties etiam Apuleius. Bün.

a) *reformidant, quia*] Thomafius, Thyf. Gall. Spark. reformidant Deum, non addita auctoritate. Quia elegantius Deum ex præcedentibus: et angeli Deum metuunt subauditur, omni si vocem minus necessariam fide Gothani, Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. et Ifæi. Bün.

b) *contrectabile*] Iun. Parrh. Ald. Crat. Gymn. tractabile, quia sequitur tractabiles. Sed MSS. Goth. Lips. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. contractabile, aut vt Fasit. Gryph. etc. contractabile, vt composito quoque vsus L. 2. 8. 19. Bün.

c) *in solis spiritibus viuunt*] vid. not. ad L. 3. 12. 34. (u) p. 332. sq. Bün.

d) par-

Stabiles sunt, cui virtus ac substantia spiritalis est. Sed tamen docent nos sanctæ litteræ, quemadmodum pœnas impii sint laturi ^{d. e.} nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum soluant; et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superiecerit, huic terrenæ similis, sed insolubilis ac permanens in æternum, ut sufficere possit cruciatibus, et igni sempiterno, cuius natura diuersa est ab hoc nostro, quo ad vitæ necessaria utimur, qui, nisi alicuius materiæ fomite alatur ^{f.}, exstinguitur. At ille diuinus per se ipsum semper uiuit, ac viget sine vllis alimentis, nec admistum habet fumum, sed est purus ac liquidus, et in aquæ modum fluidus, non enim vi aliqua sursum versus vrgetur, sicut noster; quem labes terreni corporis, quo tenetur, et fumus intermistus exsilire cogit, et ad cælestem naturam cum trepidatione mobili ^{g.} subuolare. Idem igitur diuinus ignis vna eademque vi atque potentia et cremabit impios et recreabit ^{h.}, et quantum e corporibus absumet, tantum reponet; ac sibi ipse æternum pabulum ^{i.} subministrabit. quod poetæ in vulturem Tiryi transtulerunt. ita sine vlllo reuirescentium ^{k.} corporum detrimento aduret tantum, ac sensu do-

d) pœnas impii sint laturi] Goth. et Lips. codices *daturi*: Rom. cum vulgatis *laturi*. Cell.

e) pœnas impii sint laturi] Cellarius. ex Goth. et Lips. *daturi*, vti quoque Reimm. et Tornæs. MS. habent. Quoniam vero agit de animabus, quomodo, quum non sint *passibiles*, pœnas tamen ferre possint, lego cum Anglicanis MSS. et editis per duo sæcula et hoc amplius habentibus: *laturi*. Idem Heumanno obseruatum. Non minus tamen recte *impii pœnas daturi* dici videntur, quia statim subiicit: *ut in corporibus piaculum soluant*. Bün.

f) materia fomite alatur] L. 2. 12. 14: *nisi ignis aliqua pingui materia reneatur, in qua habeat alimentum*. Bün.

g) cum trepidatione mobili] vid. Bauldr. et Græu. ad L. de M. P. 10. p. 89-90. not. 12. et ad c. 12. 14. p. 104. sq. Bün.

h) et recreabit] Margo Reimm. addit *perperam: et recreabit iustos*. *Recreabit* h. l. est *denuo creabit*. vide sequentia. Exempla dedit Barthius ad Nemes. Cyneget. v. 18. p. 240. Bün.

i) æternum pabulum] Hoc Orientff disticha 154. et 155. L. 1. Commonitor. egregie illustrant. Bün.

k) reuirescentium] Iun. Pen. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *reuiuiscensium*. Goth. Falst. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Iseus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *uiuiscensium*. Bonon. Cauc. Ultr. Angl. Lips. Reimm. Cell. et Heum. *reuiuiscensium*.

- 6 loris adficiet. Sed et iustos ¹ quum iudicauerit, etiam igni ^m eos examinabit. Tum quorum peccata vel pondere vel numero præualuerint, perstringentur ab igni, ⁿ atque amburentur; quos autem plena iustitia et maturitas virtutis incoxerit, ignem illum non sentient. habent enim aliquid in se Dei ^p, quod vim flammæ repellat ac respuat ^r. Tanta est vis in-

no-

rescentium, quod aptius ratione verbi: *recreabis*. corpora ista recreata siue renouata, vt verbis Flori, vtar in proemio: *quasi reddita iuuentute reniresebant*. ad Flori hunc locum pluribus Frëinshemius et Dukerus p. 14. rariorem vocem illustrant. *Bün.*

1) *iustos*] i. e. Christianos. c. 206. *qui Deum scierunt* in oppositione c. 20. n. 5. *qui Deum non agnouerunt*. *Büth.*

[*m*] *iudicauerit, etiam igni*] Lipf. 2. 3. Reimm. *iudicauerit Deus etiam in igne* (in igni) *eos examinabit*. Etiam Rost. Veneta vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *iudicauerit Deus etiam igni*. Goth. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. reliqui *Deus* omittunt. *Bün.*

n) *perstringentur ab igni*] Sic Cantabr. MS. i. e. Subl. et Ven. 1493. (nam Ven. 1497. *ac igni* vitiosus.) Reimm. *perstringentur igni*. Goth. Lipf. 2. 3. Emman. Röst. Ven. vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. reliqui sine præpos. *perstringentur igni*. Abit a S. litteris; habet vero eandem opinionem cum aliis communem, de qua erudite Fabricius Bibl. Gr. L. 1. c. 32. n. 4. p. 202. vbi simul ignem hunc ab igni Purgatorii Romanæ Ecclesiæ longe diuersum esse docet. *Bün.*